- 1 -

浙教法〔2020〕31 号

浙江省教育厅关于公布《全省教育系统重大
行政决策事项基本目录》《2020 年度浙江省
教育厅重大行政决策事项目录清单》的通知

各市、县（市、区）教育局，各高等学校：

为健全科学、民主、依法决策机制，规范重大行政决策程序，

明确决策责任，提高决策质量和效率，推进教育治理体系和治理

能力现代化，根据《重大行政决策程序暂行条例》《浙江省重大

行政决策程序规定》《中共浙江省教育厅委员会关于进一步完善

全省教育系统重大决策社会风险评估机制的意见》（浙教党

〔2019〕20 号），我厅制定了《浙江省教育系统重大行政决策

事项基本目录》和《2020 年度浙江省教育厅重大行政决策目录

清单》，现予以公布，并就有关工作通知如下。

- 2 -

一、充分认识实行全省教育系统重大行政决策目录化管理的

意义。开展教育系统重大行政决策目录化管理，旨在持续提升全

省教育系统重大行政决策能力，着力解决重大行政决策事项思想

认识模糊、范围认定随意、编制规范不足等突出问题。教育系统

重大行政决策必须坚持和加强党的全面领导，发挥党的领导核心

作用，把党的领导贯彻到重大行政决策全过程，切实健全全省教

育系统依法决策机制，有效提升教育行政决策公信力和执行力，

高水平推进教育治理现代化建设。

二、科学明晰教育重大行政决策事项范围。按照突出针对性、

具备可行性、保留灵活性、提高透明度的原则，结合教育领域实

际，将有关中央重大决策部署的贯彻落实，涉及体制性、机制性、

长期性等以及与人民群众切身利益密切的教育决策纳入教育系

统重大行政决策事项基本目录管理范围。为执行上级决策部署出

台的实施性政策可不纳入重大行政决策事项目录。省教育厅根据

《浙江省教育系统重大行政决策事项基本目录》，每年结合年度

工作实际需要和行政决策中的相关因素编制厅本级年度重大行

政决策事项清单，除依法不予公开的议题事项外，原则上在第一

季度通过省教育厅门户网站向社会公布年度重大行政决策事项

目录清单。根据年度工作任务的增减、变更等实际情况，可以对

年度重大行政决策事项目录进行动态调整，调整后的目录需及时

向社会公布。公布的教育重大行政决策目录清单包括：重大行政

决策事项名称、重大行政决策主体、承办部门、法律政策依据、

计划完成时间等内容。

各市、县（市、区）教育行政部门应当根据《浙江省教育系

- 3 -

统重大行政决策事项基本目录》制定本级基本目录，并结合年度

工作实际编制本级年度重大行政决策事项清单。

三、严格遵循重大行政决策相关程序。教育重大行政决策应

当遵循科学决策原则，坚持从教育改革发展实际出发，尊重客观

规律，回应和满足人民群众对美好教育的需求；遵循民主决策原

则，充分听取各方面意见，保障人民群众通过多种途径和形式参

与教育决策；遵循依法决策原则，严格遵守法定权限，依法履行

法定程序，保证教育决策内容符合法律、法规和规章等规定。

教育重大行政决策事项必须依法严格落实公众参与、专家论

证、风险评估、合法性审核、集体讨论决定等程序，确保程序正

当、过程公开。各具体承办部门（单位）要建立完善重大行政决

策档案管理制度，及时将决策过程和决策实施中的文件资料整理

归档，实现决策程序全过程记录。

附件：1.浙江省教育系统重大行政决策事项基本目录

2.2020 年度浙江省教育厅重大行政决策事项目录

清单

浙江省教育厅

2020 年 8 月 12 日

（此件公开发布）

- 4 -

附件 1

浙江省教育系统重大行政决策事项
基本目录

（一）编制本区域教育发展规划，出台指导本地教育发展的

规范性文件；

（二）教育管理体制改革的重大政策；

（三）制定或修改与师生和人民群众切身利益相关的、影响

较为广泛、社会普遍关心的重大教育改革政策；

（四）制定与人民群众利益相关的重大教育行政措施；

（五）制定或调整关系到师生群体利益的管理政策；

（六）其他对教育事业发展以及促进社会经济发展有重大影

响的决策。

- 5 -

附件 2

2020 年度浙江省教育厅重大行政决策事项目录清单
重大行政决策事项名称

承办部门
（单位）

法律政策依据 计划完成时间

2020 年义务教育阶段学校招生
入学工作方案

基教处

根据《中共中央国务院关于深化教
育教学改革全面提高义务教育质
量的意见》、全国基础教育工作会
议精神及《浙江省中小学生减负工
作实施方案》

2020 年 3 月
（已完成）

浙江省进一步深化高考加分改革
实施方案

省教育考试院

教育部、中央统战部、国家民委、公
安部、国务院台办等五部门印发的
《关于进一步深化高考加分改革工
作的指导意见》

2020 年 11 月底

推行中小学校长职级制改革的指导
意见

教师处

《中共浙江省委 浙江省人民政府关
于全面深化新时代教师队伍建设改
革的实施意见》《浙江省中小学校领
导人员管理实施办法（试行）》等文
件精神和全省教育大会精神

2020 年 11 月

- 6 -

浙江省深化中等专业学校教师职称
制度改革

教师处

人力资源和社会保障部、教育部《关
于深化中等职业学校教师职称制度
改革的指导意见》（人社部发〔2019〕
89 号）

2020 年 12 月

- 7 -

抄送：省司法厅。

浙江省教育厅办公室 2020 年 8 月 12 日印发